Página 1 de 4

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 12:30 horas, na sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio devidamente constituída
pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 074/2019, para o ato da Sessão do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 048/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de
papelaria, escritório e afins para uso das Secretarias Municipais de Políticas Sociais, Educação,
Saúde, Esporte e Cultura, Governo, Administração, Contabilidade e Fazenda e Obras do Município
de Córrego Fundo/MG. Mostraram interesse em participar do referido certame, apresentando-se para
credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: CLIPS SETE LTDA, pessoa jurídica inscrita
no CNPJ: 20.434.214/0001-83, com sede administrativa à Rua São Miguel Arcanjo, nº 206, Bairro São
Dimas, na cidade de Sete Lagoas/MG, CEP: 35700-220. Neste ato, representada por Aline Renata
Lopes da Fonseca, pessoa física inscrita no CPF: 073.187.676-82, residente e domiciliada à Rua
Visconde do Rio das Velhas, apto 304 – Bloco 1, Condomínio Terra Nova Viena, na cidade de Sete
Lagoas/MG. Sendo o telefone da empresa: (31) 3773-8500 e 3377-6033 e e-mail: clipssete@yahoo.com.
MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE - ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 30.827.823/0001-56, com
sede administrativa à Av. de Lima, nº 903, Bairro Senador Valadares, na cidade de Pará de Minas/MG,
CEP: 35.661-685. Neste ato, representada por Rafael Angélico da Silva, pessoa física inscrita no CPF:
066.207.716-45, residente e domiciliado à Rua Iraí, nº 620, Bairro Providência, na cidade de Pará de
Minas/MG, CEP: 35.661-140. Sendo o telefone da empresa: (37) 3232-6665 e e-mail:
licita@pintandoo7.com.br. AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ: 66.476.052/0001-47, com sede administrativa à Avenida das Américas, nº 550, Bairro Presidente
Kennedy, na cidade de Contagem/MG, CEP: 32145-000. Neste ato, representada por Kelson Menezes
Rosa, pessoa física inscrita no CPF: 054.201.036-48, residente e domiciliado à Rua Juventino Dias, nº
371, Bairro Ressaca, na cidade de Contagem/MG. Sendo o telefone da empresa: (31) 3503-7400 e e-
mail: licitacao@amazoniadistribuidora.com.br. GRÁFICA PAINS LTDA. - ME, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ: 64.249.337/0001-10, com sede administrativa à Rua Joaquim Murtinho, nº 597, na cidade de
Pains/MG, CEP: 35.582-000. Neste ato, representada por Fábio Tadeu do Couto, pessoa física inscrita
no CPF: 041.758.586-10, residente e domiciliado à Rua João Marçal de Melo, nº 554, na cidade de
Pains/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3323-1032 e e-mail: graficapains@hotmail.com. LOJA DO
AENDES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 13.090.025/0001-75, com sede administrativa à Rua
Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 88, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP: 35568-000. Neste ato,
representada por Aendes Eduardo da Cunha, pessoa física inscrita no CPF: 005.931.826-00, residente
e domiciliado à Rua Joaquim Gonçalves da Fonseca, nº 88 A, na cidade de Córrego Fundo/MG, CEP:
35568-000. Sendo o telefone da empresa: (37) 3322-9305 e e-mail: lojadoaendes11@hotmail.com.
ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 31.486.195/0001-55,
com sede administrativa à Rua Frei Henrique, nº 639, Bairro da Providência, na cidade de Pará de
Minas/MG, CEP: 35.661-168. Neste ato, representada por Adriano Santos Garcia, pessoa física inscrita
no CPF: 053.905.136-57, residente e domiciliado à Rua José Antônio dos Santos, nº92, Bairro Recanto
da Lagoa, na cidade de Pará de Minas/MG. Sendo o telefone da empresa: (37) 3237-1276 e e-mail:
licita@aliancacomercio.com. MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ: 28.488.297/0001-03, com sede administrativa à Rua Dr. Osvaldo Henrique de Resende, nº 45,
Bairro Park Rinaldo, na cidade de Varginha/MG, CEP: 37036-480. Neste ato, representada por Kelsen
Henrique Beneton, pessoa física inscrita no CPF: 082.269.356-95, residente e domiciliado à Rua
Antônio Miguel Neto, nº 75, Bairro Jardim Ribeiro, na cidade de Varginha/MG. Sendo o telefone da
empresa: (35) 3223-1515 e e-mail: minas@minaspapelaria.com. FORMULÁRIOS GRÁFICOS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 02.253.928/0001-03, com sede
administrativa à Rua Úrsula Paulino, nº 137, Bairro Havaí, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 30.570-
000. Neste ato, representada por Leandro Marques Medeiros, pessoa física inscrita no CPF:
115.011.416-94, residente e domiciliado à Rua Alexandre de Carvalho do Monte, Bairro Vista Alegre, na

Página 2 de 4

cidade de Belo Horizonte/MG. Sendo o telefone da empresa: (31) 3312-1944 e e-mail:
formularios1@hotmail.com. As licitantes ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CLIPS SETE
LTDA, FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, GRÁFICA PAINS LTDA- ME,
LOJA DO AENDES LTDA, MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA e MÍRIAM MARIA SILVA
BARCANTE – ME comprovaram a qualidade de ME/EPP nesta fase, portanto, usufruirão dos benefícios
da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foi recebido o envelope 02 (proposta
comercial) e 03 (habilitação). Em seguida, passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta
Comercial. Após análise verificou-se que as licitantes ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA,
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CLIPS SETE LTDA, FORMULÁRIOS GRÁFICOS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, GRÁFICA PAINS LTDA- ME, LOJA DO AENDES LTDA, MINAS
PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA e MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME atenderam a todas
exigências do edital. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de lances verbais. Registra-se que as licitantes
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA se
retiraram da sessão durante a fase de lances. Ressalta-se que, para o item 71 [Pasta dobrada em cartão
tríplex plastificada], a licitante FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA cotou o
preço de unidade, enquanto a demanda do edital é pacote com 10 unidades. Diante disso, e da
concordância dos participantes, o pregoeiro retificou o preço da licitante, multiplicando-o por 10, a fim de
ampliar a disputa. O item 65 restou sem acordo, pois a única proposta apresentada encontra-se acima
do preço de médio de mercado. Após esta etapa, os lances apresentados foram conforme relatório
denominado “Resultado da Apuração” composto de 07 (sete) páginas. Em análise ao último lance/preço
de cada item apresentado e o termo de referência, constatou-se que os últimos lances apresentados na
sessão se encontram dentro do preço que vem sendo praticado no mercado, bem como estão abaixo do
teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo as licitantes: ALIANÇA COMÉRCIO E
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CLIPS SETE LTDA, FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA, GRÁFICA PAINS LTDA- ME, LOJA DO AENDES LTDA, MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA
LTDA e MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME declaradas previamente vencedoras do certame.
Em seguida, passou-se à abertura do envelope 03 (habilitação) e, após minuciosa análise da
documentação, constatou-se que a documentação apresentada pelas licitantes ALIANÇA COMÉRCIO
E DISTRIBUIÇÃO LTDA, FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, GRÁFICA
PAINS LTDA- ME e MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME estava em pleno acordo com o Edital,
portanto, foram declaradas habilitadas. As licitantes CLIPS SETE LTDA e LOJA DO AENDES LTDA
apresentaram a certidão exigida no item 6.2.2.1.2 do edital convocatório (Certidão Negativa de Débitos
ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa para com a Fazenda Estadual do domicílio ou
sede do licitante) com prazo de validade expirado. Desta forma, e nos termos do §1º do art. 43 da Lei
Complementar 123/06, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de certidão
válida. A licitante MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA apresentou o documento exigido no
item 6.2.3.1 (Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou
privado que comprove(m) a execução/entrega satisfatória do objeto e de serviços similares, de
complexidade operacional equivalente ou superior ao objeto licitado) sem autenticação, portanto, está
declarada INABILITADA. Neste momento a licitante FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA renunciou expressamente ao direito de recurso e se ausentou do certame sem
rubricar todos os documentos da sessão. Neste momento, o Pregoeiro convocou os segundos colocados
para os itens para os quais a licitante MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA havia se sagrado
vencedora, conforme relatório “Fornecedores Vencedores” retro. Ficou acordado entre as licitantes e o
Município de Córrego Fundo o prazo de cinco dias úteis do certame para a apresentação das amostras
relacionadas no item 13 do Termo de Referência, anexo I, do Edital do processo licitatório. Ressalta-se
que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente após o encerramento da sessão.
Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Córrego Fundo, bem como será disponibilizada a todos que a solicitarem. Diante disto e, nos termos
do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia expressa dos licitantes presentes e

Página 3 de 4

renúncia tácita1 dos licitantes AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, MINAS PAPELARIA &
INFORMÁTICA LTDA e FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ausentes à
sessão sobre a intenção de recorrer da decisão e, considerando o prazo para as licitantes CLIPS SETE
LTDA e LOJA DO AENDES LTDA apresentarem certidão válida e o prazo para apresentação de
amostras, o Pregoeiro delibera por não adjudicar o objeto/itens aos licitantes vencedores. Pautando-se
pelo princípio da celeridade, as licitantes serão intimadas de quaisquer decisões pelos e-mails
supramencionados. Em nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando-se a
presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de direito.

_________________________
Romário José da Costa

Pregoeiro

_________________________
Aureci Cristina de Faria Borges

Membro

_________________________
Kellen Kariny e Silva

Membro

_________________________
Juliana Costa Khouri

Membro

REPRESENTANTE DAS LICITANTES PRESENTES:

_____________________________

CLIPS SETE LTDA
CNPJ: 20.434.214/0001-83

Aline Renata Lopes da Fonseca
CPF: 073.187.676-82

_____________________________

MÍRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME
CNPJ: 30.827.823/0001-56

Rafael Angélico da Silva
CPF: 066.207.716-45

_____________________________

AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
(Ausentou-se antes do término da sessão)

CNPJ: 66.476.052/0001-47
Kelson Menezes Rosa
CPF: 054.201.036-48

1 TCE. “A presença dos licitantes à sessão do pregão presencial é facultativa?” Disponível em:
<http://www.tce.mg.gov.br/alei8666eotcemg/PDF/Perguntas%20Pregao%20OK.pdf>. Acesso em 19/06/2019
“(...) evidencia a renúncia tácita ao recurso legal”. Disponível em: https://books.google.com.br/books. Acesso em 19/06/2019.

Página 4 de 4

_____________________________

GRÁFICA PAINS LTDA – ME
CNPJ: 64.249.337/0001-10

Fábio Tadeu do Couto
CPF: 041.758.586-10

_____________________________

LOJA DO AENDES LTDA
CNPJ: 13.090.025/0001-75
Aendes Eduardo da Cunha

CPF: 005.931.826-00

_____________________________
ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

CNPJ: 31.486.195/0001-55
Adriano Santos Garcia

053.905.136-57

_____________________________
MINAS PAPELARIA & INFORMÁTICA LTDA

(Ausentou-se antes do término da sessão)
CNPJ: 28.488.297/0001-03
Kelsen Henrique Beneton

CPF: 082.269.356-95

_____________________________
FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

(Ausentou-se antes do término da sessão)
CNPJ: 02.253.928/0001-03
Leandro Marques Medeiros

CPF: 115.011.416-94